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CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ns? 2023.01.31.1 

DATA DA LICITAÇÃO: 13/03/2023 
HORÁRIO: 09h00m1n 

OBJETO: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CEARA, COM RECURSOS DO FINISA 

\\\ '\ 

Rua: Costa Barros 915 — Sala 111 — Centro — CEP 60.160-280 — Fone/Fax: (85) 3226.1314 
C.N.P.J.: 00.565.011/0001-19 - C.G.F.: 06.953.216-8 - Fortaleza — CE 

vapconstrucoesltda@gmail.com 
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Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Horizonte. 

(1) A empresa VAP Construções LIDA, cadastrada no CNPJ sob o n° 00.565.011/0001-

19, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: 

(2) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, 

alterada e consolidada, e as condições desta CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2023.01.31.1; 

(3) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste 

processo licitat6rio 

(4) Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, 

custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a 

margem de lucro. 

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a 

execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.806.038,66 (Três milhões, oitocentos e seis mil, trinta e oito reais e 

sessenta e seis centavos). 

Prazo de Execução dos Serviços: 360 (Trezentos e sessenta) DIAS. 

Validade da proposta: 90 (noventa) DIAS. 

Proponente: VAP Construções Ltda. 

CNPJ.: 00.565.011/0001-19 

Endereço: Rua: Costa Barros 915 — Sala 111 — Centro - CEP 60.160-280 — Fortaleza-Ceará. 

Fone/Fax: (85) 3226.1314 - E-mail: vapconstrucoesltda@gmail.com 

Observações: 

• 0 licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as 

obrigações contidas no anexo I — Projeto Básico deste edital. 

• Independente da declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão 

incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 

Rua: Costa Barros 915 — Sala 111 — Centro — CEP 60.160-280 — Fortaleza-Ceara - Fone/Fax: (85) 3226.1314 
C.N.P.J.: 00.565.011/0001-19 - C.G.F.: 06.953.216 — 8 - Inscrição Municipal: 124.580-5 

vapconstrucoesltda@gmail.com 
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• Carga, transporte, descarga e montagem; 

• Salários, Encargos Sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou quaisquer 

infrações; 

• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da 

infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante 

e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços. 

FLN. 

RUBRICA 

VAP CONSTRUÇÕES LTDA 

\-( 

Fortaleza, 13 de março de 2023. 

VALDISIO PINHEIRO 
CPF/MF 267.401.683-34 

SÓCIO ADMINISTRADOR/ENG. CIVIL 

Rua: Costa Barros 915 — Sala 111 — Centro — CEP 60.160-280 — Fortaleza-Ceará - Fone/Fax: (85) 3226.1314 
C.N.P.J.: 00.565.011/0001-19 - C.G.F.: 06.953.216 — 8 - Inscricito Municipal: 124.580-5 

vapconstrucoesltda@gmail.com 
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ElCOAITOVIONS 
VAP 

composIgÃo DO BDI 

OBRA: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL HORIZONTAL-CE 

DATA: 09102/2023 

MES REF. 

SEINFRA 027 SEM DESONERAÇÃO 112,76% 71,07% 05/2021 

SINA PI 2022/12 SEM DESONERAVLO 114,15% 11,31% 02/2023 

Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 

COD DESCRIÇÃO 

AC 

DF 

R 

Despesas Indiretas 

Administração Central 

Despesas Financeiras 

Seguro + Garantia 

Beneficio 

Lucro (L) 

Y.,
, 

' '<•= ',, 
,t 0 i 

/2_,b(-A •-•, r..":\ 
,) 0 

!Flit --1- o 

r") 

„ —RUBRICA 

TOTAL 6,6 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISSQN 

CPRB 

BDI = 20,09% 

(1+AC+S+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

VA P 

Pinheiro 
E g° Civil - CR EA 9186-D 

Paging: 1 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

EYAP 
CONS.44C016 

OBRA: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE 

DATA : 09/0212023 BDI : 20,09% 

FORTE V.40 NORA I.ES REF. 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO SLIM RA 027 SEM DESONERAORO 112,76% 71,07% 05/2021 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE 

SINAPI 2022/12 SEM DESONERAÇA0 114,15% 71,31% 02/2023 
LOCAL: MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE 

Compos4?64 PROPRIA 0,00% 0,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL HORIZONTAL-CE 

COD DESCRIÇÃO 

A 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SEBRAE 

Salário Educação 

A7 

A8 

A9 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

HORA Yo 

20,00 20,00 

1,50 1,50 

1,00 1,00 

0,20 0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 0,00 

TOTAL 36,80 36,80 

GRUPO B 

B1 Repouso Semanal Remunerado 

B2 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

Feriados 

Auxíl io - Enfermidade 

13° Salário 

Licença Paternidade 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

138 

B9 

B10 

Auxil io Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

TOTAL 

17,85 

3,71 

0,87 

11,03 

0,07 

0,74 

1,59 

0,11 

12,35 

0,04 

48,36 

0,00 

0,00 

0,66 

8,33 

0,05 

0,56 

0,00 

0,08 

9,33 

0,03 

19,04 

C 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,52 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 1,72 1,30 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,87 2,17 

Indenização Adicional 0,46 0,35 

TOTAL 10,70 8,09 

GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 17,80 7,01 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,49 0,37 

TOTAL 18,29 7,38 

Horista = 114,15% 
Mensalista = 71,31% 

A+B+C+D tr. 

Vaidislo Pinheiro 
g° Chid - CREA 9186-D 

LTDA 

Paging: 1 
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RELATÓRIO ANALITICO COMPOSIÇOES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DATA 0010212021 BD! 20 

MuNICIPIO DE HORIZON1E.CE PORTE VIRSÁO NORA 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO %ON 71131,. Z:1412' 

MUNICÍPIO DE Hoaizorm.ct 
644" „ 1 14 ,6,3, 11J-M 02.0P2.:1 

LOCAL MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE PROPWA 000% 000% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL HORIZONTAL-CE 

CPMH 01 -ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (%) 

Milo do Mrs 

40811 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA) 

FOOS 

SINAPI 

PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0,25000000 19.959,67 4.989,91 

40818 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) SINAPI LIES 1,00000000 3.787,66 3.787,66 

CPMH 02- PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

TOTAL: 8.717,57 

TOTAL PARA 12 MESES. 105.330,84 

FRAÇÃO DE 100%; 1.053,31 

VALOR COM ENCARGOS: 1.053,31 

VALOR BOI (20.09%): 211,61 

VALOR COM BM: 1.264,92 

IRWIN 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEI 

, 

1, 0000 29,90 

TOTAL 

30,50 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 1,00000000 20,99 20,99 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3-x3" SE INFRA 4,50000000 10,59 47,66 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" o 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SE INFRA KG 0,15000000 13,05 1,96 

TOTAL Mobsrl•P 101,11 

Me do Obra own &scarps Complomantoros PORTE UN P COSPICSIMITII PREÇO umraino TOTAL 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,00000000 

___. ... 

19,53 

_. 

39,06 

Complementares: 

VALOR SEM ENCARGOS: 126,99 

VALOR ENCARGOS (114.15%): 13,18 

VALOR COM ENCARGOS: 140,17 

VALOR 13D1 (20.09%): 28,16 

99064- LocAgAo DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 (M) 

VALOR COM BOI: 168,33 

Servloo FONTE UNES common P88919 Warn° TOTAL 

99058 LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018 SINA PI 1IN 0,05000000 12,36 0,61 

TOTAL Serviço: 0,61 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,33 

VALOR ENCARGOS (114.15%): 0,28 

VALOR COM ENCARGOS: 0,61 

VALOR BOI (20.09%): 0,12 

VALOR COM BD!: 0,73 

94273 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-F10) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE

(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO 
-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1S30 CM 

. AF _06/2016 (M) 

MOAN FORTE UNIO COEFICIENTE 99Ego Ma/RP TOTAL 

00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE) 

SINAPI M3 0,00700000 113 40 0,79 

00004059 MEIO-F10 OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, '10 X 
12/15* CM (H X L1/L2) 

SINAPI II 1 ,00500001) 20 48 20,58 

TOTAL Malarial: 21,37 

M60 de Obra cam Encargos Complementam Posing VOID P8899 ¡ATOP TOTAL 

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 26,05 10,26 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400001) 19 53 7,611 

TOTAL Mio e Obro com Encargos 
Complementares, 

17,95 
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